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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 2024 

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, Nghị định số 106/2025/NĐ-CP; thực hành chữa 

cháy cho CBCC, đội dân phòng, an ninh cơ sở phường và triển khai ký cam 

kết đảm bảo an toàn về PCCC cho các hộ dân trên địa bàn phường 
     

 

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 09/7/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn cứu hộ. Uỷ ban nhân dân Phường An Biên xây dựng Kế hoạch Tổ chức 

tuyên truyền Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 2024, Nghị định số 

105/2025/NĐ-CP, Nghị định số 106/2025/NĐ-CP của Chính phủ và thực hành 

chữa cháy cho CBCC, các tổ dân phố, đội dân phòng, an ninh cơ sở phường, nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Quán triệt các nội dung cơ bản, những quy định mới của Luật phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban 

ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương trong việc tổ chức thi hành Luật phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và Nghị 

định số 106/2025/NĐ-CP; bảo đảm thống nhất triển khai trên địa bàn phường. 

2. Tổ chức triển khai thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ 2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và Nghị định số 106/2025/NĐ-CP có 

trọng tâm, trọng điểm, nội dung gắn với trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị địa 

phương; bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, 

địa phương trong việc triển khai thi hành Nghị định.  

3. Tổ chức ra quân, triển khai ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC tới 100% 

các hộ dân trên địa bàn phường.  

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:  

1. Thời gian tổ chức hội nghị:  08h00 ngày 01/11/2025 (thứ 7) 

2. Địa điểm: Trường THPT Lê Chân  (Ngõ 44 Võ Nguyên Giáp đi vào ) 

3. Thành phần đại biểu mời dự: 

a. Đại biểu thành phố: 

- Đại diện lãnh đạo phòng cảnh sát PCCC và CNCH thành phố; 

- Báo cáo viên phòng PC07 công an thành phố.  

b. Đại biểu phường: 



 

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND phường; 

- Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam phường, Trưởng các đoàn thể, tổ chức 

chính trị xã hội phường; 

- Lãnh đạo, công chức các phòng, đơn vị thuộc UBND phường: Văn phòng 

HĐND và UBND; Phòng KTHT&ĐT; Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm phục 

vụ hành chính công; Trung tâm sự nghiệp công; 

- Lãnh đạo và cán bộ, chiến sỹ công an phường; 

- BCH Quân sự phường; 

c. Đại biểu trường THPT Lê Chân 

- BGH nhà trường 

- Đại diện các thầy cô giáo nhà trường  

d. Đại biểu Tổ dân phố: 

- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng các tổ dân phố, tổ trưởng các tổ an ninh cơ sở 

phường 

e. Phóng viên cơ quan thông tấn, báo chí:  

Trung tâm Báo chí và Truyền thông thành phố, cổng thông tin điện tử thành 

phố, Báo công an nhân dân, Báo An ninh Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Cổng thông 

tin điện tử phường 

Dự kiến số đại biểu: 388 đại biểu 

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ: 

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Đ/c Lãnh đạo văn phòng) 

2. Phát biểu khai mạc của lãnh đạo phường (Đ/c Lãnh đạo UBND phường) 

3. Báo cáo viên phòng Cảnh sát PCCC&CNCH công an thành phố tuyên 

truyền kiến thức pháp luật về PCCC năm 2025 

4. Công an phường triển khai ký cam kết PCCC, rà soát các nhà có buồng lồi, 

lồng sắt, chưa mở lối thoát nạn thứ 2; rà soát trang thiết bị PCCC tại tổ dân phố 

(Công an phường triển khai)  

5. Tổ chức thực hành sử dụng phương tiện chữa cháy dưới sân trường. 

(phòng PC 07 và công an phường) 

 IV. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, THỰC HÀNH: 

1. Lý Thuyết:  

- Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 2024; 

- Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; 

- Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 



 

2. Thực hành: 

- Thao tác sử dụng phương tiện chữa cháy được trang bị (bình bột MFZ4,  

bình khí CO2 MT3).  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công an phường phối hợp với Phòng cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ công an Thành phố mời báo cáo viên hội nghị; chuẩn bị các 

phương tiện, dụng cụ để tổ chức thực hành PCCCC dưới sân trường. Phối hợp với 

các tổ dân phố triển khai ký cam kết đảm bảo an toàn về PCCC tới các hộ dân trên 

địa bàn phường; rà soát các hộ còn buồng lồi, chuồng cọp, chưa mở lối thoát nạn 

thứ 2; rà soát các trang thiết bị PCCC tại tổ dân phố sau tập huấn (báo cáo UBND 

phường qua đ/c Trường chuyên viên phòng KTHT tổng hợp trước ngày 

15/12/2025). 

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị xây dựng kế hoạch; Chủ trì, phối hợp 

Công an phường tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân phường nguồn kinh phí 

phục vụ công tác tuyên truyền và hướng dẫn thanh quyết toán các khoản kinh phí 

phục vụ công tác tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và CNCH theo 

đúng quy định.  

Photo tài liệu, phát kinh phí hội nghị, đảm bảo cơ sở vật chất để phục vụ hội 

nghị (Âm thanh, máy chiếu, típ chữ, ...). 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường phối hợp với công an phường tuyên 

truyền sâu rộng đến các ban ngành, đoàn thể phường, cán bộ công chức, quần 

chúng nhân dân về nội dung, ý nghĩa của buổi tuyên truyền về công tác phòng 

cháy, chữa cháy. Đưa tin và viết bài trên cổng thông tin điện tử phường 

4. Trung tâm sự nghiệp công phường phối hợp với phòng Phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị tổ chức trang trí, tuyên truyền về công tác PCCC;  

5. Văn phòng UBND phường gửi giấy mời, chuẩn bị biển tên, tuyên bố lý do, 

giới thiệu đại biểu, tiếp đón các đại biểu như trong thành phần. 

6. Trường THPT Lê Chân giúp UBND phường đảm bảo cơ sở vật chất phục 

vụ hội nghị: Âm thanh, loa máy, màn hình led, treo bạt sân trường, bàn ghế, nước 

uống đại biểu ...   

Típ chữ hội nghị: 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN 

HỘI NGHỊ  

TUYÊN TRUYỀN LUẬT PCCC VÀ CỨU NẠN CỨU HỘ 2024 

NGHỊ ĐỊNH 105/2025/NĐ-CP VÀ NGHỊ ĐỊNH 106/2025/NĐ-CP 

CỦA CHÍNH PHỦ HƯỚNG DẪN THI HÀNH LUẬT PCCC 

An Biên, ngày 01 tháng 11 năm 2025 



 

 

7. Các tổ dân phố tuyên truyền đến nhân dân thực hiện tốt công tác PCCC và 

phối hợp cùng các đồng chí cảnh sát khu vực phường triển khai ký cam kết bảo 

đảm an toàn về PCCC tới các hộ dân trên địa bàn phường; rà soát các hộ còn 

buồng lồi, chuồng cọp, chưa mở lối thoát nạn thứ 2; rà soát các trang thiết bị 

PCCC tại tổ dân phố sau tập huấn (báo cáo UBND phường qua đ/c Trường chuyên 

viên phòng KTHT tổng hợp trước ngày 15/12/2025). 

Yêu cầu các phòng, ban ngành liên quan phối hợp triển khai thực hiện tốt  nội 

dung Kế hoạch này. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời  

báo cáo về UBND phường để hướng dẫn thực hiện. 

  
Nơi nhận: 
- Phòng PC07 Công an thành phố; 

- TT. ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQ Phường; 

- Đ/c CT,  PCT UBND Phường; 

- BGH trường PTTH Lê Chân; 

- Công an Phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 

- BT, TT tổ dân phố 

- Tổ trưởng các tổ an ninh cơ sở phường   

- Lưu: VT, KTHT&ĐT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Ngọc 
 


		2025-10-29T15:08:20+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Ngọc <nguyenxuanngoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-29T16:05:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




